AMM, Louvet 246. Arm. A, Cass. 13. CASTET, Ferdinand et Joseph, BERTHELÉ, Archives de la 
ville de Montpellier, inventaires et documents, tome I, Inventaire du Grand Chartrier, p. 53. 

31 octobre 1333.  

(f°2) Noverint universi presentes pariter et futuri que, anno dominice incarnationis 

millesimo trecentesimo tricesimo tercio, scilicet pridie kalendis decembris, domino 

Philippo Francorum rege regnante et revenerendo in Christo patre domino Johanne, Dei 

gracia episcopo Magalonensis presidente existens, Bernardus de Murlis, Johanne Naturalis, 

Petrus Bertrandi et Petrus de Aurayca, consules maris ville Montispessulani, in loco vocato 

la goleta de latas fecerunt preconizari publice cum namphilo per Petrum de Cardalhaco, 

preconem publicum Montispessulani, preconizacionem infrascriptam cujus tenor talis est : 

« Baros mandon los senhors cossols de mar de Monpeslier que neguna persona estranha ni 

privada non sia tant ausarda de qualque condicion que sia que auze empachar ni gitar 

pantenas ni ceps, ni metre ramilha ni neguna autra manieyra dempachar el viatge en res de 

la canal del senhors cossols de mar de monpeslier so es assaber (f°2 vo) de « Morre de 

Jonc » tro a la « goleta » ni en res de la « robina » de Latas ; et qui encontra aysso faria los 

senhors cossols de mar de Monpeslier hi farian so que far hi deurian ses tota merse. » 

112 Voir aussi l’annexe 8, document 2, où sont notées certaines dépenses concernant cette affaire.  
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Qua preconizacionem facta predicti domini consules maris Montispessulani et dictus Petri 

de Cardalhaco, preco predictus, petierunt et requisiverunt per me, notarium infrascriptum, 

de predictis eis fieri publicum instrumentum. Acta sunt hec in loco supradicto et sunt 

horum testes Guillelmus Causici, burgensis Montispessulani, Bartholomeus de Salellis, 

Bernardus Martini, consules ville Montispessulani, Raymundus de Podio, domicellus, 

Egidius Viridarii mercator junior Montispessulani, Guillelmus Bosc, baiulus castri 

Latarum, Johannes de Rodolhon, Bertrandus Ferron barquerii de Latis, et plures alii et ego 

(f°3) Nicholaus de Spinassa, publicus notarius in tota dyocesis Magalonensi, et etiam in 

tota baronia Montispessulani, qui requisitus de predictis debeo facere publicum 

instrumentum. 

Et post hec anno et die quibus supra, et dicto domino rege regnante, et dicto domino 

Johanne dei gracia episcopo Magalonensi presidente, fuit facta dicta preconizacio per 

dictum preconem ad instanciam dictorum dominorum consulum maris montispessulani 

ante mansum vocatum « de l’Estella », et fuerunt testes ibidem113 qui supra proxime, de 

quibus dicti domini consules maris Montispessulani et dictus preco petierunt et 

requisiverunt me, dictum notarium supradictum, de predictis eis fieri publicum 

instrumentum.  

Et post hec anno et die quibus est supra dicto domino rege regnante et dicto domino 

Johanne de gracia episcopo Magalonensis presidente fuit facta dicta (f°3 vo) preconizacio 

per dictum preconem ad instanciam dictorum dominorum consulum maris Montispessulani 

ante locum vocatum « Carnon » et fuerunt testes ibidem qui supra proxime, de quibus dicti 

domini consules maris Montispessulani et dictus preco petierunt et requisiverunt me, 

dictum notarium supradictum, de predictis fieri publicum instrumentum. 

Et post hec anno et die quibus supra sunt facta dicta preconizacio per dictum preconem ad 

instanciam dictorum dominorum consulum maris Montispessulani in loco vocato « Poncha 

de Jonc » aliter cognominato ante « Morre de Jonc » et fuerunt testes ibidem qui supra 

proxime de quibus dicti domini consules maris Montispessulani et dictus preco (f°4) 

petierunt et requisiverunt me, dictum notarium supradictum 114  de predictis eis fieri 

publicum instrumentum. 

113 À la lecture, le terme semble être « jidem » qui n’a aucun équivalent en latin ou même en occitan. J’ai 
donc indiqué le terme « ibidem » qui correspond bien au contexte discursif, toujours similaire lors de ses 
différentes occurrences.  
114 Terme suscrit. 
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Et post hec anno et die quibus supra fuit facta sequens preconizacionem per dictum Petrum 

de Cardalhaco, preconem predictum, ad instantiam dicti Guillelmi Bosc, baiuli dicti castri 

Latarum, pro domino rege Maioricarum illustri, et dictorum dominorum consulum maris 

Montispessulani supra pontem juxta portum Latarum sub hiis verbis : 

« Baros manda la cort de part de nostre senhor lo rey de Malhorgas, senhor de Monpeslier 

e de part los senhors cossols de mar de Monpeslier, que neguna persona estranha ni privada 

de qualque condicion que sia que non sia tant ausarda que auze gitar fenis ni terra ni 

neguna ordura ni negun (f°4 vo) autre empachier en res de la robina del Les de sus del port 

de Latas entro a la goleta ; e qui aysso faria la cort de nostre senhor lo rey de Malhorgas, 

senhor de Monpeslier, els senhors cossols de mar de Monpeslier hi farian so que far hi 

deurian ses tota merce. » 

Acta sunt hec in dicto loco et fuerunt testes ibidem qui supra proxime de quibus dictus 

baiulus, et dicti domini consules maris Montispessulani, et dictus preco, petierunt et 

requisiverunt me, dictum notarium supradictum Nicholaus de Spinassa, publicus notarius 

dicti domini episcopi Magalonensi et tocuis terre (f°5) baronnie Montispessulani qui de 

predictis notam seu notas requisitus inde recepi scripsi et signo meo signavi. 

6 novembre 1334 

In nomine domini amen. Anno dominice incarnationis eiusdem millesimo trecentesimo 

tricesimo quarto et die sexta mensis novembris, domino Philippo dei gratia Francorum rege 

regnante. Noverint universi que existentes in castro de Latis, in presentia mei notarii 

infrascripti et testum infrascriptum, Petrus de la Gautru et Johannes Alamanni, Guillelmus 

Baralh, consules maris ville Montispessulani nomine ipsorum ac nomine et vice Dalphini 

de Beato Johanne, eius socius in castro de Latis, extra portale portus aliter vocatus portale 

Lumbardi supra pontem juxta portum castri Latarum (f°5 vo) fecerunt preconizari publice, 

cum namphilo, per Guilhelmus de Lau, preconem publicum Montispessulani, 

preconizacionem infrascriptam cujus preconizacionis tenor talis est : 

« Baros manda la cort de nostre senhor lo rey de Malhorgas, senhor de Monpeslier e de 

part los senhors cossols de mar de Monpeslier, que neguna persona estranha ni privada de 

qualque condicion que sia que non sia tant ausarda que auze gitar fenis ni terra ni neguna 

ordura ni neguna autra empachier en re de la robina del Les de sus del port de Latas entro a 

la goleta ; e qui encontra aysso, faria la cort de nostre senhor lo rey de Malhorquas, senhor 
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de Monpeslier els senhors cossols (f°6) de mar de Monpeslier hi farian so que far hi 

deurian ses tota merce. » 

Protestatis fuerunt primitus dicti domini consules maris Montispessulani, que dictam 

preconizacionem nolunt nec intendunt facere ville modo in prejudicium illustris domini 

Majoricis regis, domini Montispessulani, de quibus dicti domini consules petierunt sibi 

fieri publicum instrumentum per me, notarium infrascriptum. Et incontinenti, Johannes 

Ruffi, castri Latarum locumtenens, ut asseruit discreti viri Jacobi Coste, baiuli castri 

predicti, non contentiit in quantum domino suo domino Maioricarum regis prejudicare 

posset, de quibus dictus Johannes Ruffi, nomino quo supra, petiit sibi fieri publicum 

instrumentum (f°6 vo) per me notarium infrascriptum. Hec acta fuerunt hec in loco 

supradicto et fuerunt horum testes vocati et rogati tam per dictos dominos consules maris 

quam per dictum Johannem Ruffi, magister Rigaudus de Broa, notarius regnicolis,

Guillelmus Serane, Raymundus Duranti, Johannes Salvatoris, ordearius, Stephanus de 

Peyratis, Petrus Rotgerii, mercatores Montispessulani, Petrus de Lodeva, serviens regius, 

Guillelmus Bosc, Raymundus Bayssoni, castri de Latis, et ego, Guiraudus Perrini, publicus 

auctoritate regia in toto regno Francorum notarius, qui predictis omnibus et singulis una 

cum predictis testibus presens interfui et ea mandatus et requisitus a precibus predictis in 

notarium recepi. 

Et post hec eadem die (f°7) incontinenti paulo post dicta preconizacio facta fuit per dictum 

preconem ad instanciam dictorum dominorum consulum maris Montispessulani, inerunt 

una cum dicto precone supra pontem stituatum juxta portale vocatum « de 

Montepessulano » et ibidem fecerunt preconizari preconizacionem infrascriptam : 

« Baros manda la cort de part de nostre senhor lo rey de Malhorgas, senhor de Monpeylier 

e de part los senhor cossols de mar de Monpeslier, que neguna persona estranha ni privada 

de qualque condicion que sia que non sia tant ausarda que ause gitar fenis ni terra ni 

neguna autra ordura, ni negun autre empachier, en re de la robina del Les de sus del dich 

pon de Latas entro la goleta e qui encontra aysso faria la cort de nostre senhor lo rey de 

Malhorgas, senhor (f°7 vo) de Monpeslier, els senhors cossols de mar de Monpeslier hi 

farian so que far hi deurian ses tota merce. » 

Protestato primitus dicti domini consules maris Montispessulani que dictam 

preconizacionem nolunt nec intendunt facere ullo modo in prejudicium illustris domini 
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Maioricarum regis, domini Montispessulani, de quibus dicti domini consules pretierunt 

fieri sibi publicum instrumentum per me, notarium supra et infrascriptum.  

Et incontinenti dictus Johannes Ruphi, locumtenenti, ut asseruit, discreti viri Jacobi Costa, 

baiuli castri predicti, non consentiit in quantum domino suo domino Majoricarum regi 

prejudicarum posset, de quibus etiam dictus Johannes Ruffi nomine petiit sibi fieri 

publicum instrumentum per me, notarium supra et infrascriptum fuerunt horum testes 

ibidem qui supra et ego, dictus Guiraudus Perrini, notarius regius hic me subscripsi et 

signo (f°8) meo signavi. 

Noverint universi et singuli quamdam inquisicionis causam agitatam fuisse in curia 

ordinaria Montispessulani, illustris domini nostri Maioricarum regis et domini 

Montispessulani, et coram venerabili et discreto viro domino Guiraudo Genesii, baiuli 

dicte curie, contra videlicet Petrum de La Gautru, Guillelmum Baralh et Johannem 

Alamanni, mercatores Montispessulani, et Guillelmum Serane, ordearium Montispessulani, 

prout in titulo dicte inquisitionis cause continetur, cuius quidem tituli tenor talis est. 

8 novembre 1334 

Anno dominice incarnationis millesimo trecentesimo tricesimo quarto, scilicet quinto ydus 

novembris, pervenit ad audientiam curie Montispessulani domini (f°8 vo) regis 

Maioricarum illustris et Montispessulani domini quod, tum die dominica proxime, preterita 

locumtenens, baiuli de Latis ad riquisicionem Petri de La Gautru, Guillelmi Baralh et 

Johannis Alamanni, mercatorum consulum maris Montispessulani, preconizari fecissent 

cum tubis supra pontem qui est juxta portum de Latis, videlicet per Guillelmum de Lau, 

preconem curie Montispessulani more solito, et prout acthenus extiterat fieri consuetum 

sub hac forma. 

« Baros manda la cort de part de nostre senhor lo rey de Malhorgas, senhor de Monpeylier, 

a requesta dels senhors cossols de mar de Monpeylier, que neguna persona estranha ni 

privada de qualque condicion que sia que non sia tant ausarda que ause gitar fenis (f°9) ni 

terra ni neguna ordura ni negun autre empachier en res de la robina del Les de sus del port 

de Latas, entro a la goleta ; e qui encontra aysso, faria la cort de nostre senhor lo rey de 

Malhorgas senhor de Monpeslier hi faria so que far hi deuria ses tota merce. »  

Et facta dicta preconizacione dictus locumtenens dicti baiuli ad requisicionem dictorum 

consulum aliam preconizacionem proxime preconizacioni, similem fieri fecisset in platea 
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dicti loci de Latis prout acthenus extitit fieri consuetum. Tandem dicti consules factis dictis 

preconizacionibus existentes infra domum dictorum consulum dicti loci de Latis, spiritu 

dyabolico, inflamatimente deliberata seu inonis alio (f°9 vo) motu non contenti de dictis 

preconizacionibus legitime factis, ibidem dolose et fraudulose consilium inhierunt tractante 

et consilium prebente Guillelmo Serane, ordeario Montispessulani, et quibusdam aliis 

circumstantibus videlicet quod in dicto ponte dicti portus et in alio ponte qui est in exitu 

itineris Montispessulani preconizari facerent, per dictum preconem, dicto vexillo extenso, 

cum tubis, ad finem que jurisdictionem dicti domini regis usurparent et ut ibidem dicti 

consules uterentur officio magistratus videlicet in hunc modum : 

« Baros manda la cortz de part nostre senhor lo rey de Malhorgas, senhor de Monpeylier e 

de part los senhors cossols de mar de Monpeylier que negu(f°10)na persona estranha ni 

privada de calque condicion que sia que non sia tant ausarda que ause gitar fenis ni terra, ni 

neguna ordura, ni negun autre enpachier, en ren de la robina del Les de sus lo port de Latas 

entro la goleta, e qui encontra aysso faria la cortz de nostre senhor lo rey de Malhorgas, 

senhor de Monpeylier, els senhors cossols de mar de Monpeylier hi farian so que far hi 

deurian ses tota merce. » 

Item pervenit ad audientiam dicte curie que dicti consules, mala malis acumulando, 

volentes dictum consilium et tractatum ad effectum perducere, eadem die post 

contestionem, requisiverunt dictum locumtenentem dicti baiuli ut dictam preconizacionem 

proxime fieri tractam. Idem locumtenens dicti baiuli fieri (f°10 vo) faceret in dictis 

pontibus et etiam requisiverunt magistrum Jacobum Arnaudi, notarium dicti loci de Latis, 

ut ipsam preconizacionem legeret preconi predicto, et cum predicti locumtenens et notarius 

predicta facere recusarent pretendentes quod erant prejudicialia dicto domino nostro regi et 

sue curie predicti consules, tractante dicto Guillelmo Serane, eorum propria temeritate 

assumentes in se officium magistratus et jurisdictionem predictam indebite usurpando 

invitis et contradicentibus locumtenens et notarius, cum dicto vexillo extenso, accesserunt 

ad dictum pontem dicti portus, et ibidem supra dictum pontem preconizari fecerunt cum 

tubis dictam pre(f°11)conizationem inter eos tractatam et eam legi fecerunt dicto preconi 

per Guiraudum Perrini, notarium regium, et non contentis de predictam preconizacione 

ibidem facta accesserunt ad alium pontem qui est juxta portale exitus Montispessulani, et 

supradictum pontem predictam preconizacionem fieri fecerunt, sub forma predicta, seu 

unus predictorum predicta fecit commisit et perpetravit alio seu aliis presentibus videntibus 

scientibus opere consilium et juvamen prestantibus, et ratum habentibus et de predictis est 

vox et fama in dicto loco de Latis et de Montepessulano. Unde cum predictam si veritate 
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nitantur sint valde detestabilia et multum correctione digna (f°11 vo) et remanere non 

debeant inpunita, curia predicta, videlicet venerabilis et discretus vir dominus Guiraudus 

Genesii, baiulus dicte curie, processit ad inquirendum veritatem de predictis in dicto titulo 

contentis prout in processu dicte inquisitionis cause plenius continetur.  

Quo quidem titulo formato contra dictos delatos fuit inquisitum cum eisdem captis et in 

dicta curia arrestatis pro predictis et per eorum respontiones fuerit lis legitime contestata 

fuerunt quia plures testes recepti tam pro parte curie ad eius intentionem fundandam, quam 

etiam pro parte dictorum delatorum ad eorum deffencionem (f°12) probandam et alius fuit 

inde magnus processus heritus super promissis, prout in processu inde facto lacius 

continetur fuerunt quia plures dies assignati precize et peremptorie dictis Petro de La 

Gautru, Guillelmo Baralh et Johanni Alamanni, ad sententiam audiendam ipsis delatis 

dictam sententiam petentibus, et cum instancia ferri postulantibus tandem dictus dominus 

baiulus et venerabilis et discretus vir dominis Johannes de Affriano, jurisperitus judex 

curie predicte, processerunt ad dictam sententiam profferendam in modum qui sequitur.  

21 juin 1335 

Ad hec, nos, Guiraudus Genesii et Johannes de Affriano, baiulus et judex, predicti viso 

dicto titulo formato contra dictos Petrum de La Gautru, Guillelmum Baralh, Johannem 

(f°12 vo) Alamanni, et Guillelmum Serane, ordearium Montispessulani, visis etiam 

responcionibus dictorum delatorum factis super predictis visis quibus atestationibus 

testium in dicta causa productorum, tam pro parte curie ad eius intencionem suadandam, 

quam etiam pro parte dictorum delatorum ad eius deffencionem probandam, dieque 

presenti magistro Bertrando Ricardi, procurem dictorum delatorum precize et peremptoris 

assignata nichilque de contingentibus omittendo, visis et inspectis mentis dicte 

inquisitionis, cause habito etiam super predictis diligenti consilio et tractatu plurium 

peritorum sendentes pro tribunali in dicta curia, more maiorum sacro sanctis quatuor dei 

euvangeliis positis, coram nobis ut de vultu dei nostrum rectum (f°13) prodent et judicium 

et ut occuli nostri in hiis et aliis semper videant equitatem facto, quod per nos venerabili 

signo sancte crucis in nomine patris et filii et spiritus sancti amen, ad dictam sententiam 

profferendam presente dicto magistro Bertrando Ricardi, procurum dictorum delatorum, 

procedimus in hunc modum quia per actitatari dicto processu constat nobis prefatam 

Petrum de La Gautru, Guillelmum Baralh, Johanne alamanni, olim consules maris 

Montispessulani et Guillelmum Serane, dolose atque maliciose non fecisse fieri 
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preconizacionem super predictis pontibus seu juxta ipsos in dicto titulo contentam, nec in 

prejudicium seu vituperium atque enervationem juris et jurisdictionis domini nostri 

Maioricarum regis set credentis (f°13 vo) ea facere pro conservacione juris eorum 

consulatus et ne in pervirium inciderent, considerantes ipsos justam causam habere fieri 

faciendi preconizacionem predictam, attentis contetis in instrumento per dictos delatos seu 

eorum procurum in presenti in questa producto et inspectione eiusdem per eos facta, nec 

non et actentis atestacionibus testium aliquorum, per presentem curiam in presenti causa 

productorum deponencium, dictum fuisse predictis delatis dictam preconizacionem debere 

fieri modo et forma quibus facta extitit et prout in dicto instrumento continebatur 

mandvertentes etiam alia quem in presenti inquesta sunt mandvertenda et que possunt et 

(f°14) debent movere nostrum omnium dictum magistrum Bertrandum Ricardi jurisperitum 

presentem procuratorem dictorum petri delagautru Guillelm Baralh, Johannis Alamanni et 

Guillelmi Serane, et eius ministerio dictos delatos licet absentes absolvimus per hanc 

nostram diffinitivam sententiam quam fecimus in hiis scriptis sane quia constat nobis tam 

per confecionem dictorum delatorum quam aliter castrum Latarum et dictos pontes in 

quibus seu juxta quos facte fierunt preconizaciones predicte esse de et sub jurisdictione 

dicti Maioricarum regis, in quibus habet omnimodam jurisdictionem et inmediatam 

judictio pari nostra diffinitiva sententia pronunciamus et promiciando declaramus dictas 

preconizaciones factas (f°14 vo) in dictis pontibus seu juxta ipsos tamquam factas licet non 

ex proposito in prejudicium juris et jurisdictionis dictis domini nostri regis Maioricarum 

fore nullas, irritas atque cassas, et quathenus de facto processerunt eas prorsus et totaliter 

causa cognita anullamus, revocamus, cassamus et irritamus, decernentes atque ipsas eo 

modo quo facte sunt non posse nec debere in dictis locis fieri in futurum set dumtaxat de 

mandato baiuli Latarum vel aliterque officialis dicti domini Maioricarum regis, ad 

premissa potestatem habentis ad requisitionem consulum maris Montispessulani, de quibus 

dictus magister Bertrandus Ricardi, procuratorio nomine, quo supra petiit sibi fieri 

publicum instrumentum. (f°15) Acta fuerunt hec in dicta curia dictis dominis baiulo et 

indice protribunali sedentibus. Anno dominice incarnationis millesimo trecentesimo 

tricesimo quinto, scilicet undecis kalendas julii, domino philippo rege Francorum regnante, 

et fuerunt testes Jacobus de Alba, apothecarius, magister Bernardus Amelii, notarius 

regius, Raymundus de Gauraudo, Johannes Andree, advocati dicte curie, Johannes de 

Peyrolis, mercator, et magister Guillelmus Alielha, jurisperitus, et ego, Johannes Bruni, 

notarius publicus Montispessulani, et dicte banche inquestarum, qui requisitus hec omnia 

in notarium recepi.   
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Postque paulo post, dictus dominus baiulus certificavit magistrum Johannem de 

Vi(f°15 vo)neis, procuratorem dicti domini nostri, magistro vicarum regis, et eidem dixit 

que predicti delati erant per omniam, per dictum dominum baiulum, et judicem Latam, 

absoluti ad omnibus et singulis contentis in titulo supradicto. Qui idem magister Johannes 

de Vineis incontinenti dixit et protestatus fuit eidem domino baiulo de millitate dicte 

sentencie si si omniam dici mereatur eo quod idem procurator non fuit vocatus et presens 

in sentencia antedicta de quibus idem procurator petiit sibi fueri publicum instrumentum. 

Acta fuerunt hec a proximo paragrafo citra in dicta curia anno et die quibus supra et 

fuerunt testes Johannes Andree, Petrus Fornerii, Andreas (f°16) de Sancto Egidio, advocati 

dicto curie, Jacobus de Alba, apothecarii, et ego, johannes Bruni, notarius predictus qui 

requisitus hec omnia in notam recepi. Vice cujus et mandato ego, Jacobus Aymerici, 

notarius juratus et substitus que dicti notari hoc instrumentum de cujus nota non cancellata, 

sumpsi scripsi fideliter et extraxi. Et ego, Johannes Bruni, notarius predictus in 

testimonium premissorum hic me sub scripsi et signo meo signavi.  

Noverint universis que curia ordinaria Montispessulani, domini Maioricarum regium 

illustris, inquisivit contra Guillelmus Serane, ordearium, Petrum de La Gautru, Guillelmus 

Baralh et Johannem Alamanni, mercatores montispessulani, formato titulo inquisitionis 

contra ipsos per dictam in (f°16 vo) hec verba : 

8 novembre 1334  

Anno dominice incarnationis millesimo trecentesimo tricesimo quarto scilicet quinto idus 

novembris, pervenit ad audientiam curie Montispessulani domini regis Maioricarum 

illustris et Montispessulani domini quod, tum die dominica proxime, preterita locumtenenti